а а 11(11111 <a a
ii ii ii i
ii ii ii i

ii " "
ii и и

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 апреля 2021 г.
Москва

(О внесении изменений в Положение ””I
об экспертной деятельности РАН

Президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об экспертной деятельности РАН следующие

изменения:

1.1. Изложить пункт 4.3. в следующей редакции:

«4.3. Экспертная деятельность РАН осуществляется в порядке,

установленном распоряжением РАН от 5 июля 2019 г. № 10110-692.».

1.2. Изложить пункт 4.6. в следующей редакции:

«4.6. Выполнение экспертизы осуществляют отделения РАН по

областям и направлениям науки, в составе которых функционируют

экспертные и научные советы по отдельным направлениям исследований,

региональные отделения РАН, в составе которых функционируют

объединенные ученые советы, Экспертный совет РАН, в составе которого

функционируют междисциплинарная экспертная группа и специально

созданные экспертные группы по областям научных знаний, а также

привлеченные ими эксперты РАН.».

1.3. Изложить пункт 4.7. в следующей редакции:

«4.7. Порядок отбора экспертов для реализации экспертных функций

РАН, утверждение Списка экспертов РАН, формирование, актуализация и

ведение Реестра экспертов РАН, а также критерии и требования,

2

предъявляемые к кандидатам в эксперты РАН, для реализации экспертной

деятельности РАН, утверждены распоряжениями РАН от 23 октября 2020 г.

№ 10110-970 и от 23 октября 2020 г. № 10110-971.».

1.4. Исключить пункты 4.8.-4.13. из Положения.

2. Внести соответствующие изменения в приложение 1 к

постановлению президиума РАН от 21 мая 2019 г. № 84 «Об экспертной

деятельности РАН».

Президент Р/
академик РА1

ж
|<| СЕКРЕТАРИАТ

Главный учейьЙФ’б&ф'ё т т ОТДЕЛ президиумам Н
академик Р/Щ^Д^

^aZm. д^В|ев
в

/Zw
шкин